
 
 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio V – Concorsi 
 

 

AVVISO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE  

 

Si comunica che in data 18 dicembre 2025 sul sito internet www.vigilfuoco.it del 

Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, è stato 

pubblicato il Bollettino Ufficiale del Personale del Ministero dell’Interno n. 1/53 del 18 

dicembre 2025 contenente il decreto di approvazione della graduatoria finale del 

concorso pubblico, per esami, a 38 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco, indetto con decreto dipartimentale n. 2320 dell’11 

giugno 2025 e della rettifica della graduatoria finale del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, a 17 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore ginnico sportivo del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco, indetto con decreto dipartimentale n. 2699 del 7 luglio 

2025. 

Si comunica, inoltre, che le comunicazioni relative all’accertamento del possesso 

dei requisiti dell’idoneità psico-fisica e attitudinale saranno pubblicate sul sito 

istituzionale www.vigilfuoco.it.  

 

 

Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti di tutti i candidati. 

 

 

 

 

 

 

Roma, 18 dicembre 2025 

http://www.vigilfuoco.it/


  

PER USO D’UFFICIO 

 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 
 

 Supplemento straordinario n. 1/53      18 dicembre 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 

DEL 

 

PERSONALE 

 

 

 

 



 

  

 
SOMMARIO 

 

 

Decreto dipartimentale n.4767 del 17 dicembre 2025 - Graduatoria finale del concorso pubblico, per 

esami, a 38 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore del Corpo nazionale dei vigili del 

fuoco. 

Decreto dipartimentale n. 4768 del 17 dicembre 2025 – Rettifica graduatoria finale del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 17 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore ginnico sportivo 

del Corpo nazionale dei vigili del fuoco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



.. 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

D. D. n. 4767 del 17 dicembre 2025
IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto dipartimentale 11 giugno 2025, n. 2320, con il quale è stato bandito il concorso  

pubblico, per esami, a 38 posti nella qualifica di vice direttore del ruolo dei direttivi del Corpo nazionale dei  

vigili del fuoco; 

VISTO il decreto dipartimentale 29 luglio 2025, n. 3012, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

VISTI gli atti della Commissione esaminatrice unitamente alla graduatoria di merito formulata sulla 

base delle risultanze delle prove di esame e dei titoli ammessi alla valutazione a parità di punteggio; 

VISTI  gli  articoli  1,  9  e  10  del  bando di  concorso  in  argomento  relativi  ai  titoli  di  riserva,  di  

preferenza e ai titoli valutabili a parità di punteggio; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria di merito ed alla dichiarazione dei 

vincitori della procedura concorsuale 

D E C R E T A

È approvata la seguente graduatoria finale del concorso pubblico, per esami, a 38 posti nella qualifica 

di vice direttore del ruolo dei direttivi del Corpo nazionale dei vigili del fuoco con l’indicazione a fianco di  

ciascun nominativo, dell’eventuale titolo valutabile a parità di  punteggio e dei codici  relativi  ai  titoli  di  

riserva e preferenza.

Sono  dichiarati  vincitori  i  candidati  utilmente  collocati  in  graduatoria,  ivi  compresi  quelli  

appartenenti alle categorie riservatarie, del concorso di cui alle premesse:

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli valutabili Titoli preferenza Riserva

1 FERRANTELLO NATALIA 19/10/1993 59,4  25

2 MARIOTTI CARLA 29/07/1996 59  25

3 TOLA ALBERTO 31/08/1991 58,9     

4 GRASSI GUGLIELMO 24/12/1992 58,5     

5 RUBINO ERMINIA GAIA 28/06/1992 58,3  25

6 FANINI DAVIDE 01/09/1999 58,1  25

7 CALZA RICCARDO 23/06/1992 57,9     

8 BERTONCELLI PIETRO 03/01/1992 57,8  25

9 RUSSO FILIPPO 21/04/1995 57,7  25

10 PILOSIO NICOLA 03/02/1997 57,6     

11 TAMAGNINI LUCA 19/02/1996 57,2  25

12 LANZETTI MARCO 20/03/1996 56,9  25

13 VOLPE STELLADRIANA 10/08/1996 56,6  25

1 di 4



.. 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli valutabili Titoli preferenza Riserva

14 ROSSI EMILIO 29/01/1992 56,5  15  

15 ROSSI LORENZO 24/01/1994 56,3 25

16 MOSCATELLI DARIO 21/01/1990 55,6 25

17 TODESCO MARTINA 16/02/1992 55,5    

18 TRIVELLA LUCA 17/11/1994 55,1 25

19 DI RUZZA RICCARDO 11/05/1993 55,1 25

20 CALABRETTA GIUSEPPE 16/05/1985 55,1 25

21 PERNA ROBERTO 26/03/1970 54,8 B) 25

22 OLIVO NICOLO' 01/08/1994 54,8 25

23 ANGELI MATTEO 29/11/1998 54,7 25

24 SCORDO PASQUALE MARCO 07/07/1990 54,6 25

25 PERNIGO ANDREA 01/10/1997 54,3    

26 D'AGUANNO VITO 18/07/1991 54,2 25

27 D'AMORE SIMONE 18/09/1993 54 A)    

28 ZAGO GABRIELE 06/07/1994 54 25

29 LAMBERTI ANTONIO 02/11/1993 53,6 25

30 MANFREDA LUCIANO 29/03/1994 53,5 VVF 25

31 NUNZI ILARIA 19/04/1994 53,5    

32 GALLO ANDREA 20/12/1997 53,2    

33 FIORENTINO ADRIANA 21/12/1992 53 25

34 BEGNARDI GABRIELE 09/07/1993 52,3    

35 BECCACCIO BRUNO 08/01/1991 52,2    

36 DEFILIPPI FRANCESCO 27/05/1995 52,1 25

37 PIRO GENNARO 30/01/1999 51,8 25

38 ROBERTO EMANUELE 29/03/1999 48,8 15

39 PUCCI ALESSANDRO 15/11/1989 51,8 25

40 CALAMITA LORENZO 26/06/1992 51,7 25

41 PINTO MIRKO 08/03/1992 51,6    

42 SACCONE GIOVANNI BATTISTA 23/07/1988 51,3 25

43 SPALLINO SALVATORE 06/03/1996 51,2 25

44 BIONDINI MICHELE 18/04/1989 51,1 25

45 BARON CINZIA 02/05/1992 50,9 25

46 CARNEVALI GESSICA 05/08/1991 50,8 VVF 25

47 TINOZZI ALBERTO 05/01/1995 50,8    

48 MICUNCO MARIANGELA 21/08/1996 50,6 VVF 25

49 D'ANGELO LUIGI 06/05/1995 50,6 VVF    

50 OLIVIERI CIRO 20/03/1982 50,5 VVF D) E2) 25

51 VITIELLO ROSA 23/08/1991 50,5 VVF 25

52 PITALE DANIELE 26/10/1999 50,4    

53 SOCCORSI CHRISTIAN 07/06/1997 50,1    

2 di 4



.. 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli valutabili Titoli preferenza Riserva

54 VITRANO LIVIO 16/05/1991 49,9   25

55 MANZO LORENZO 28/10/1995 49,5   25

56 STABILE MARIO 17/03/1999 49,4   25

57 GUTTADAURIA RICCARDO 15/03/1992 49,4   25

58 SISTA LEONARDO 18/12/1999 49,4        

59 SCALISE DANILO 30/04/1992 49,4        

60 RAIMO ANDREA 05/05/1988 49,3   

61 IERVOLINO EMILIO 29/11/1992 49,2  VVF       

62 DILLUVIO GIUSI 27/12/1993 49,2        

63 PANARO MARIALUCREZIA 13/08/1992 49   25

64 RONDINONE GIUSEPPE 04/12/1982 48,9  VVF    25

65 PARODI MARTINA 05/05/1996 48,9        

66 LO PICCOLO PASQUALE 06/08/1980 48,6   25

67 DI PERNA ANDREA 10/05/1993 48,5   25

68 SCOGNAMIGLIO FRANCESCO 31/07/1993 48  D)   25

69 MANGIATORDI GIOVANNI 13/06/1984 48 25

70 ALIBERTI RAFFAELE 14/05/1993 47,4   25

71 RIGOLIN MARCO 19/04/1994 47,3   25

72 SPANO' FEDERICO 13/08/1984 47,2   25

73 ROSSI IRENE 28/01/1996 47   25

74 PESCE LUIGI 18/05/1998 46,8      

75 CASASCO MARIACRISTINA 25/09/1997 46,7      

76 LONGO FEDERICO 16/06/1996 46,4  VVF D)   25

77 GALLESI FEDERICO 22/03/1993 46,4        

78 ZORATTI VERONICA 13/03/1992 46,1      

79 CAROZZA FRANCESCO 26/08/1993 45,5   25

80 BALDUCCI IVANO 25/10/1972 45,1   25

81 BARONI ANDREA 07/07/1998 44,5      

82 DI GIROLAMO SALVATORE 28/11/1994 44,3      

83 ROSSI SILVA 29/12/1993 44,2   25

3 di 4



.. 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

Legenda dei titoli:

A dottorato di ricerca in ingegneria o architettura

B diploma di specializzazione post-universitario in ingegneria o architettura

VVF appartenenza al Corpo nazionale dei vigili del fuoco (art. 143, comma 4, decreto legislativo 13 ottobre 

2005, n. 217 e successive modificazioni)

D) coloro  che  abbiano  prestato  lodevole  servizio  a  qualunque  titolo,  per  non  meno  di  un  anno,  

nell’amministrazione che ha indetto il concorso;

E2) Coniugati e non coniugati con due figli a carico;

15  Riserva del 15% dei posti in favore degli operatori volontari (art. 1 lettera c, decreto dipartimentale n. 

2320 dell’11 giugno 2025).

25 Riserva del 25% dei posti in favore del personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco (art. 1 lettera  

a, decreto dipartimentale n. 2320 dell’11 giugno 2025).

f. to IL CAPO DIPARTIMENTO
Prefetto

    Visconti

4 di 4



.. 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

D. D. n. 4768 del 17 dicembre 2025

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto dipartimentale 7 luglio 2025, n. 2699, con cui è stato bandito il concorso pubblico,  

per  titoli  ed  esami,  a  17  posti  per  l’accesso  alla  qualifica  di  vice  direttore  ginnico  sportivo  del  Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco;

VISTO il decreto dipartimentale 27 agosto 2025, n. 3284, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

VISTO  il  decreto  dipartimentale  4  dicembre  2025,  n.  4575  con  il  quale  è  stata  approvata  la  

graduatoria finale del concorso in questione;

CONSIDERATO che  da  ulteriori  verifiche  effettuate  è  emerso  che,  per  un  problema  di  ordine 

informatico, la riserva del 15% in favore degli operatori volontari di cui all’art.1 lettera c) del bando di 

concorso  di  che  trattasi,  sebbene  indicata  nella  predetta  graduatoria  finale,  non  è  stata  adeguatamente  

applicata; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  alla  rettifica  della  graduatoria  finale  di  cui  al  citato 

decreto dipartimentale 4 dicembre 2025, n. 4575:

D E C R E T A

è approvata la graduatoria finale, così come rettificata sulla base delle indicazioni in premessa del  

concorso pubblico, per titoli ed esami, a 17 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore ginnico sportivo 

del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, con l’indicazione a fianco di ciascun nominativo, in caso di parità di  

punteggio, dell’eventuale codice relativo ai titoli di preferenza.

Sono  dichiarati  vincitori  i  candidati  utilmente  collocati  in  graduatoria,  ivi  compresi  quelli  

appartenenti alle categorie riservatarie, del concorso di cui alle premesse:

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli Preferenza Riserva

1 DECINA ALBERTO 30/06/1972 61,25    

2 GAETA DAVIDE 03/09/1994 61 25

3 CANNIZZARO FILIPPO 02/11/1987 58,5    

4 SELLITRI AMEDEO 17/07/1998 58,4    

5 LOI ANDREA 04/01/1967 57,15 E2)   25

6 PIRRONE ROSARIO DARIO 18/10/1986 57,15    25

7 POLESEL LUCA 12/10/1978 57 25

8 CAMPAGNA DOMENICO 04/12/1998 56,8       

9 SCOLARO AMBRA 28/09/1994 56,8       

10 FARELLA GIANFRANCO BENEDETTO 25/07/1977 56,15 25

1 di 3



.. 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli Preferenza Riserva

11 ARNUTI ALESSIO 27/02/1990 55,8    

12 CENNI LUCA 31/08/1987 55,15 E2)   25, 15

13 COCCHIONI DAVIDE 05/11/1997 55,15       

14 D'ARTIBALE EMANUELE 04/05/1980 55,05    

15 BARONE GIUSEPPE 11/04/1991 54,1 25

16 FERRISI EMANUELE 20/03/1986 54,05    

17 SULIANI LUCA 07/06/1997 51,5 15

18 LEONARDI GIORGIO 10/03/1998 53,45    

19 POMPILIO CESARE 05/06/1997 52,8    

20 FERRENTINO FRANCESCO 04/10/1997 52,65    

21 LOMBARDO GAETANO 14/12/1986 52,4 25

22 SCARDINI GIOVANNI 16/06/1969 52,35 25

23 MELONI MARTINA 07/01/1990 52,1    

24 CATINA ALESSIO SALVATORE 27/04/1990 51,85    

25 FRANCULLI GIUSEPPE 01/01/1979 51,6 25

26 GIALDINI TOMMASO 31/12/1996 51,15       

27 DENARO ANGELO 01/08/1989 51,15       

28 FORTE GIOVANNI 06/11/1999 51,1    

29 COGLIANDRO NATALE 14/04/1973 50,85    

30 FERDEGHINI MATTEO 27/09/1998 50,8    

31 DE NICOLA MARCO 17/03/1993 50,3    

32 COLUZZI VIRGILIO 01/09/1988 50,15    

33 PIRAINO MIRIAM 04/03/2000 49,8    

34 BERTOLDI ANNA 18/10/1997 49,6    

35 SANGIACOMO MATTIA 05/03/1994 49,5    

36 RIZZO FRANCESCO 10/09/1995 49,4 15

37 D'ONOFRIO PASQUALE VALERIO 20/09/1994 49,15    

38 PIZZUTI ALESSIA 07/06/1999 49,1    

39 PEDONE LUCA 07/09/1981 48,9 25

40 GRANDINETTI LUCA 16/02/1970 48,8 25

41 TOVO ALESSANDRO 24/11/1997 48,65    

42 MONTI DAVIDE 17/11/1997 48,55 25

43 FARCI SILVIA 21/12/1995 48,5    

44 MANCINI VALENTINA 15/01/1998 48,25    

45 CUVELLO GIUSEPPE ALESSANDRO 12/07/1987 48,1 25

46 DI NANNO GIANLUCA 22/10/2000 48,05    

47 LA MACCHIA MARIO 29/12/2000 47,95    

48 BELLANCA GIANMARCO 26/10/1990 47,85    

49 MARCIA CHRISTIAN 06/05/1999 47,4    

50 PIETRANTONI EMANUELE 05/09/1989 47,35    

51 BARTOLOMEO SERENA 23/07/1999 47,1    

52 LA ROCCA SALVATORE 03/04/1998 47,05    

53 TURCO DAVIDE 25/06/1989 46,55 25

54 DI GIROLAMO MARCO 02/12/1997 46,3    

2 di 3



.. 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli Preferenza Riserva

55 PENTENE' FABRIZIO 25/11/1975 45,85 25

56 GIUSTI SAMUELE 11/08/1994 45,6    

57 INNOCENTI PIETRO 25/07/1993 45,5    

58 ABRIGNANI DANILO 19/04/1991 45,25 25

59 VISCOLI FABRIZIO 30/12/1987 45    

60 ALOE EMANUELE 09/01/1995 44,8    

61 CORBOZ MAURIZIO 18/10/1991 44,6    

62 BINDELLI GIOVANNI 02/04/1995 44,35    

Legenda dei titoli:

E2) n.2 figli a carico;

15 riserva del 15% in favore degli operatori volontari (art.1 lettera c, decreto dipartimentale 7 luglio  

2025, n. 2699). 

25 riserva del 25% in favore del personale del Corpo nazionale dei vigili  del fuoco (art.1 lettera a,  

decreto dipartimentale 7 luglio 2025, n. 2699). 

            f. to      IL CAPO DIPARTIMENTO

  Prefetto 

      Visconti 

3 di 3


